
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 6 Marți, 5 ianuarie 2010

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.619/2009.— Hotărâre pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a dispozițiilor cap. VIII

„Măsuri pentru facilitarea accesului la finanțarea

acordată beneficiarilor din sectorul agricol și alimentar”

din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor

autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor

publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea

acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul 

Monetar Internațional ................................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.178/2009.— Ordin al ministrului educației, cercetării și

inovării, interimar, privind modificarea și completarea

Regulamentului privind actele de studii și documentele

școlare în învățământul preuniversitar, aprobat prin 

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.502/2005 4–10

6.195/2009. — Ordin al ministrului educației, cercetării și

inovării, interimar, privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Liceul 

„George Pop de Băsești” din Ulmeni.......................... 11

6.196/2009. — Ordin al ministrului educației, cercetării și

inovării, interimar, privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Liceul 

„George Pop de Băsești” din Sighetu Marmației ........ 12

6.198/2009. — Ordin al ministrului educației, cercetării și

inovării, interimar,privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „TO BE AS” din Brașov .............................. 13

6.201/2009.— Ordin al ministrului educației, cercetării și

inovării, interimar, privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Liceul 

Particular nr. 1 Suceava ............................................ 14

6.205/2009. — Ordin al ministrului educației, cercetării și

inovării, interimar, privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

„Cornerstone” din Dorohoi.......................................... 15

6.207/2009. — Ordin al ministrului educației, cercetării și

inovării, interimar, privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș........ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a dispozițiilor cap. VIII 

„Măsuri pentru facilitarea accesului la finanțarea acordată beneficiarilor din sectorul agricol 

și alimentar” din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice,

raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru

cu Comisia Europeană și Fondul Monetar Internațional

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 56 din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor

autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu

Comisia Europeană și Fondul Monetar Internațional,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

2

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare

a dispozițiilor cap. VIII „Măsuri pentru facilitarea accesului la

finanțarea acordată beneficiarilor din sectorul agricol și alimentar”

din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și

instituții publice, raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea

mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia

Europeană și Fondul Monetar Internațional, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Mihail Dumitru

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

București, 29 decembrie 2009.

Nr. 1.619.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a dispozițiilor cap. VIII „Măsuri pentru facilitarea accesului la finanțarea acordată beneficiarilor 

din sectorul agricol și alimentar” din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții publice,

raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru 

cu Comisia Europeană și Fondul Monetar Internațional

Art. 1. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit

în continuare MADR, din prevederile bugetare anuale, alocă

fondurilor de garantare sumele necesare pentru garantarea

finanțării capitalului de lucru acordat potrivit legii de către

instituțiile finanțatoare fermierilor și procesatorilor de produse.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice, pe baza cererii

MADR, deschide credite din bugetul de stat la cap. 83.01

„Agricultură, Silvicultură, Piscicultură și Vânătoare”. Din creditele

bugetare deschise, MADR alimentează conturile fondurilor de

garantare înscrise în registrele Băncii Naționale a României

conform legii, pe baza unor eșalonări de plăți (trimestriale) și a

justificării sumelor acordate în perioada precedentă sub formă

de garanții.

Art. 3. — Alocarea sumelor de către MADR se efectuează

conform convențiilor de lucru încheiate de acesta cu fondurile

de garantare, în care se stabilesc obligațiile părților și normele

de lucru.

Art. 4. — Sumele alocate și dobânzile aferente acestora vor

fi evidențiate distinct în evidențele contabile ale fondurilor de

garantare, fiind considerate „împrumuturi subordonate” acordate

pe durata derulării garanțiilor aferente creditelor angajate pentru

finanțarea beneficiarilor prevăzuți la art. 52 din Legea

nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autorități și instituții

publice, raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului

de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu Comisia

Europeană și Fondul Monetar Internațional.

Art. 5. — Sumele primite de fondurile de garantare vor fi

plasate la băncile comerciale care oferă cele mai sigure și mai

avantajoase condiții, stabilite pe bază de concurs de oferte, cu

participarea reprezentantului MADR, numit prin ordin al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

Art. 6. — Sumele alocate și dobânzile aferente sunt utilizate

de fondurile de garantare, cu încadrarea în cerințele Băncii

Naționale a României, pentru:

a) constituirea plafonului anual de garantare cu o expunere

de până la 5 ori. Valoarea totală a garanțiilor care pot fi acordate

în anul următor nu va putea depăși de 5 ori suma primită și

dobânzile acumulate până la finele fiecărui an din care se vor

deduce soldurile garanțiilor acordate deja de fondurile de

garantare;

b) acordarea de garanții de către fondurile de garantare, pe

baza solicitărilor primite de la instituțiile finanțatoare, pentru

fiecare finanțare acordată de către instituțiile finanțatoare

beneficiarilor prevăzuți la art. 52 din Legea nr. 329/2009.

Fondurile de garantare, la solicitarea instituțiilor finanțatoare,

acordă garanții care pot acoperi până la 80% din valoarea

finanțării, diferența și dobânda aferentă urmând a fi garantate

de împrumutați.

Valoarea maximă a unei garanții acordate fiecărui beneficiar

de către un fond de garantare pentru fiecare solicitare a

instituției finanțatoare nu va depăși echivalentul a 2,5 milioane

euro, denominați în lei la cursul leu/euro de la data solicitării de

garantare transmisă de instituția finanțatoare.

Suma garantată pe împrumutat, aferentă fiecărei finanțări,

reprezintă suma maximă până la care fondurile de garantare



răspund în cazul producerii riscului garantat, în limita garanției

acordate prin contractul de garantare.

Garanțiile se acordă în lei sau în valută, în funcție de moneda

în care a fost acordată finanțarea de către instituția finanțatoare.

Aprobarea garanției solicitate de instituția finanțatoare are la

bază documentația de credit aprobată de aceasta și normele de

lucru ale fondurilor de garantare aprobate de MADR;

c) acoperirea riscului asumat de fondurile de garantare din

garanțiile acordate în baza Legii nr. 329/2009 prin plata valorii

garanției/soldului garanției, în cazul contractelor de garantare

executate de finanțator pentru împrumutații care nu își

îndeplinesc obligațiile asumate prin contractele de finanțare.

Asumarea riscului de către fondurile de garantare se face

proporțional pe măsura acordării și rambursării creditului, potrivit

graficului de eșalonare a creditului și a efectuării plăților.

Valoarea garanției se reduce cu suma ratelor rambursate de

către beneficiarul de credit, proporțional cu procentul de

garantare prevăzut în contractele de garantare încheiate între

instituțiile finanțatoare și fondurile de garantare.

Soldul garanției reprezintă soldul creditului la care se aplică

procentul de garantare prevăzut în contractul de garantare.

Riscul garantat asumat de fondurile de garantare constă în

plata de către acestea a valorii garanției (soldul garanției) la

momentul declanșării procedurii de executare a debitorilor.

Art. 7. — Sumele rezultate după executarea de către creditori

a celorlalte garanții constituite de împrumutat din care se deduc

cheltuielile aferente creditului (dobânzi, comisioane și cheltuieli

ocazionate de recuperarea creanței) vor diminua, proporțional

cu procentul de garantare, pierderile plătite de fondul de

garantare și cele suportate de instituția finanțatoare. În acest

scop, fondurile de garantare mandatează instituțiile financiare

să constituie garanții ale împrumutatului, atât în favoarea

acestora, cât și a fondurilor de garantare, în calitate de

cocreditori.

Art. 8. — Executarea garanțiilor împrumutatului se face în

condițiile legii de către instituția finanțatoare creditoare. Valoarea

netă a creanțelor recuperate din executarea garanțiilor

constituite de debitor va reduce proporțional pierderile suportate

de către creditor și garant.

Art. 9. — Sumele încasate conform art. 7 reîntregesc

fondurile alocate fondurilor de garantare de către MADR.

Art. 10. — Primele de garantare minime pentru garanțiile

acordate de fondurile de garantare, în conformitate cu

prevederile pct. 3.3 din Comunicarea Comisiei C155/02/2008 cu

privire la aplicarea art. 87 și 88 din Tratatul CE privind ajutoarele

de stat sub formă de garanții, sunt prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentele norme metodologice.

Art. 11. — Fondurile de garantare practică și încasează

pentru fiecare beneficiar cel puțin nivelul primelor de garantare

minime prevăzute în anexă, în funcție de ratingul atribuit

împrumutatului de instituția finanțatoare creditoare în

conformitate cu normele interne și corelat cu prevederile

Comunicării Comisiei C155/02/2008.

Art. 12. — Pentru întreprinderile nou-înființate sau care nu

au beneficiat de credite ori nu au un rating care are la bază

evaluarea bilanțului, în conformitate cu prevederile Comunicării

Comisiei C155/02/2008, prima de referință este stabilită la

nivelul de 3,8%. O întreprindere este considerată nou-înființată

dacă este înființată în anul depunerii cererii de finanțare sau

dacă nu a înregistrat activitate până în momentul depunerii

acesteia, dar nu mai mult de 3 ani fiscali.

Art. 13. — În situația în care la sfârșitul anului un beneficiar

este încadrat de către instituția finanțatoare într-o categorie de

rating pentru care nu se pot acorda garanții, fondurile de

garantare vor percepe în anul următor nivelul maxim al primei de

garantare prevăzute în anexă.

Art. 14. — Sumele disponibilizate ca urmare a rambursării

creditelor garantate de fondurile de garantare vor fi reutilizate

de către fondurile de garantare cu aprobarea MADR în scopul

acordării de garanții în continuare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

3

ANEXĂ
la normele metodologice

P R I M E L E  D E  G A R A N T A R E  M I N I M E

pentru garanțiile acordate de fondurile de garantare

Calitatea creditului

Rating

Prima anuală 

minimă

Standard & Poor’s Fitch Moody’s

Calitate maximă AAA AAA Aaa 0,4 %

Capacitate foarte mare de plată

AA +    

AA    

AA-

AA +    

AA    

AA-

Aa 1    

Aa 2    

Aa 3

0,4 %

Capacitate mare de plată

A+    

A    

A-

A+    

A    

A-

A1    

A2    

A3

0,55 %

Capacitate corespunzătoare de plată

BBB +    

BBB    

BBB-

BBB +    

BBB    

BBB-

Baa 1    

Baa 2    

Baa 3

0,8 %

Capacitate de plată vulnerabilă la condiții

adverse

BB +    

BB

BB +    

BB

Ba 1    

Ba 2

2,0 %

Capacitatea de plată poate fi grav afectată de

condiții adverse.

BB-    

B+

BB-    

B+

Ba 3    

B 1

3,8 %

B    

B-

B    

B-

B 2    

B 3

6,3 %

Capacitatea de plată depinde de existența unor

condiții favorabile durabile.

CCC +   

CCC    

CCC-    

CC

CCC + 

CCC    

CCC-    

CC C

Caa 1    

Caa 2    

Caa 3

Nu se pot acorda

garanții.

Incapacitate de plată sau în pragul incapacității

de plată

SD    

D

DDD    

DD    

D

Ca    

C

Nu se pot acorda

garanții.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului privind actele de studii și documentele școlare

în învățământul preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.502/2005

În baza prevederilor Legii învățământului nr. 84/1005, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

4

Art. I. — Regulamentul privind actele de studii și

documentele școlare în învățământul preuniversitar, aprobat prin

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.502/2005, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 342 din 22 aprilie

2005, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), după litera r) se introduc

patru noi litere, literele s)—v), cu următorul cuprins:

„s) certificat de competență lingvistică de comunicare orală în

limba română, însoțit de suplimentul descriptiv;

t) certificat de competență lingvistică de comunicare orală în

limba maternă, însoțit de suplimentul descriptiv;

u) certificat de competență lingvistică într-o limbă de

circulație internațională, însoțit de suplimentul descriptiv;

v) certificat de competențe digitale, însoțit de suplimentul

descriptiv.”

2. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — Conținutul și forma actelor de studii sunt

prevăzute în anexele nr. 1—20*), care fac parte integrantă din

prezentul regulament.”

3. Anexa nr. 11 la regulament se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1

1)

, care face parte integrantă din

prezentul ordin.

4. După anexa nr. 16 se introduc patru noi anexe, anexele

nr. 17—20, al căror conținut este prevăzut în anexele nr. 2—5

1)

,

care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Direcția generală educație timpurie, școli,

performanță și programe, inspectoratele școlare și unitățile de

învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării, interimar,

Cătălin Ovidiu Baba,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2009.

Nr. 6.178.

1)

Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

(A
ne

xa
 n

r. 
11

 la
 re

gu
la

m
en

t)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

6



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

(A
ne

xa
 n

r. 
17

 la
 re

gu
la

m
en

t)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

7



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

(A
ne

xa
 n

r. 
18

 la
 re

gu
la

m
en

t)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

8



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

(A
ne

xa
 n

r. 
19

 la
 re

gu
la

m
en

t)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

9



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

(A
ne

xa
 n

r. 
20

 la
 re

gu
la

m
en

t)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Ulmeni

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 12 din 26 noiembrie 2009 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular evaluate în perioada ianuarie—noiembrie 2009,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Liceul „George Pop de

Băsești”, cu sediul în localitatea Ulmeni, str. Petre Dulfu nr. 65,

județul Maramureș, pentru nivelul de învățământ „liceal”, profilul

„umanist”, specializarea „filologie”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „zi/seral/frecvență redusă”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Ulmeni, acreditată potrivit

dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de drept privat și de

interes public, parte a sistemului național de învățământ, și

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege,

începând cu anul școlar 2010—2011.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Ulmeni dispune de

patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va

fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În caz de desființare, dizolvare sau lichidare, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Liceul „George

Pop de Băsești” din Ulmeni revine fondatorilor.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Liceul „George Pop de

Băsești” din Ulmeni.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Ulmeni are dreptul de a

organiza examene de absolvire și poate gestiona și elibera acte

de studii, recunoscute de Ministerul Educației, Cercetării și

Inovării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Ulmeni este monitorizată și

controlată periodic de către Ministerul Educației, Cercetării și

Inovării, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Județului

Maramureș, în vederea verificării respectării standardelor care

au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Fundația „Sfântul Anton de Padua” din Ulmeni,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată Liceul

„George Pop de Băsești” din Ulmeni, Ministerul Educației,

Cercetării și Inovării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al

Județului Maramureș vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării, interimar,

Cătălin Ovidiu Baba,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2009.

Nr. 6.195.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

12

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Liceul „George Pop de Băsești” din Sighetu Marmației

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 12 din 26 noiembrie 2009 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular evaluate în perioada ianuarie—noiembrie 2009,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Liceul „George Pop de

Băsești”, cu sediul în municipiul Sighetu Marmației, str. Mihai

Viteazu nr. 23, județul Maramureș, pentru nivelul de învățământ

„liceal”, profilul „umanist”, specializarea „filologie”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „zi/seral/frecvență

redusă”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Sighetu Marmației,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2010—2011.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Sighetu Marmației dispune

de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și

va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În caz de desființare, dizolvare sau lichidare, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Liceul „George

Pop de Băsești” din Sighetu Marmației revine fondatorilor.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Liceul „George Pop de

Băsești” din Sighetu Marmației.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Sighetu Marmației are

dreptul de a organiza examene de absolvire și poate gestiona și

elibera acte de studii, recunoscute de Ministerul Educației,

Cercetării și Inovării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „George Pop de Băsești” din Sighetu Marmației este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației,

Cercetării și Inovării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Județului Maramureș, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Fundația „Sfântul Anton de Padua” din Ulmeni,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată Liceul

„George Pop de Băsești” din Sighetu Marmației, Ministerul

Educației, Cercetării și Inovării, Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar al Județului Maramureș vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării, interimar,

Cătălin Ovidiu Baba,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2009.

Nr. 6.196.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „TO BE AS” din Brașov

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 12 din 26 noiembrie 2009 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular evaluate în perioada ianuarie—noiembrie 2009,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „TO BE AS”, cu

sediul în municipiul Brașov, str. 1 Mai nr. 14, județul Brașov,

pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare

„română”, program „normal”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „TO BE AS” din Brașov, acreditată potrivit dispozițiilor

art. 1, este persoană juridică de drept privat și de interes public,

parte a sistemului național de învățământ, și beneficiază de

toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul

școlar 2010—2011.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „TO BE AS” din Brașov dispune de patrimoniu propriu,

care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va fi utilizat numai în

interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „TO BE

AS” din Brașov revine fondatorilor.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița „TO BE AS” din

Brașov.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „TO BE AS” din Brașov este monitorizată și controlată

periodic de către Ministerul Educației, Cercetării și Inovării,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Județului

Brașov, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acreditării.

Art. 6. — Societatea Comercială IOSUA — S.R.L. din Brașov,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Grădinița „TO BE AS” din Brașov, Ministerul Educației, Cercetării

și Inovării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al

Județului Brașov vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării, interimar,

Cătălin Ovidiu Baba,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2009.

Nr. 6.198.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

14

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Liceul Particular nr. 1 Suceava

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 12 din 26 noiembrie 2009 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular evaluate în perioada ianuarie—noiembrie 2009,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Liceul Particular nr. 1

Suceava, cu sediul în municipiul Suceava, Calea Unirii nr. 15,

județul Suceava, pentru nivelul de învățământ „liceal”, profilul

„servicii”, domeniul „turism și alimentație”, calificarea

profesională „tehnician în turism”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „zi/frecvență redusă”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Particular nr. 1 Suceava, acreditată potrivit dispozițiilor

art. 1, este persoană juridică de drept privat și de interes public,

parte a sistemului național de învățământ, și beneficiază de

toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul

școlar 2010—2011.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Particular nr. 1 Suceava dispune de patrimoniu propriu,

care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va fi utilizat numai în

interesul învățământului.

(2) În caz de desființare, dizolvare sau lichidare, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Liceul Particular

nr. 1 Suceava revine fondatorilor.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Liceul Particular nr. 1

Suceava.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Particular nr. 1 Suceava are dreptul de a organiza

examene de absolvire și poate gestiona și elibera acte de studii,

recunoscute de Ministerul Educației, Cercetării și Inovării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Particular nr. 1 Suceava este monitorizată și controlată

periodic de către Ministerul Educației, Cercetării și Inovării,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Județului

Suceava, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acreditării.

Art. 7. — Asociația Universitatea Populară Cultural-Științifică

„Moldova” Iași — Filiala Suceava, unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Liceul Particular nr. 1

Suceava, Ministerul Educației, Cercetării și Inovării, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar al Județului Suceava vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării, interimar,

Cătălin Ovidiu Baba,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2009.

Nr. 6.201.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII 

O R D I N  

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala „Cornerstone” din Dorohoi

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 13 din 9 decembrie 2009 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular evaluate în perioada ianuarie—decembrie 2009,

ținând cont de solicitarea Asociației „Hope for the Children International” Dorohoi nr. 1.027 din 27 iulie 2009, înregistrată

la ARACIP cu nr. 4.013 din 29 iulie 2009, privind demararea procedurilor pentru absorbția Grădiniței „Cornerstone” din Dorohoi de

către Școala „Cornerstone” din Dorohoi,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Începând cu data emiterii prezentului ordin se

aprobă comasarea prin absorbție a unității de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Cornerstone”, cu sediul în

municipiul Dorohoi, Bd. Victoriei nr. 14, județul Botoșani, de

către unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

„Cornerstone”, cu sediul în municipiul Dorohoi, Bd. Victoriei

nr. 14, județul Botoșani.

Art. 2. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala „Cornerstone”, cu

sediul în municipiul Dorohoi, Bd. Victoriei nr. 14, județul

Botoșani, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, program „normal și prelungit”, respectiv

pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare

„română”.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala „Cornerstone” din Dorohoi, acreditată potrivit dispozițiilor

art. 2, este persoană juridică de drept privat și de interes public,

parte a sistemului național de învățământ, și beneficiază de

toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul

școlar 2010—2011.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala „Cornerstone” din Dorohoi dispune de patrimoniu

propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și va fi utilizat

numai în interesul învățământului.

(2) În caz de desființare, dizolvare sau lichidare, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Școala

„Cornerstone” din Dorohoi revine fondatorilor.

Art. 5. — Personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic

din unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Cornerstone” din Dorohoi, respectiv din Școala „Cornerstone”

din Dorohoi de nivel „primar” este preluat de unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala „Cornerstone” din

Dorohoi, începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala „Cornerstone” din Dorohoi este monitorizată și controlată

periodic de către Ministerul Educației, Cercetării și Inovării,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Județului

Botoșani, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acreditării.

Art. 7. — Asociația „Hope for the Children International”

Dorohoi, unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

„Cornerstone” din Dorohoi, Ministerul Educației, Cercetării și

Inovării, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al Județului

Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, 

Cătălin Ovidiu Baba,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2009.

Nr. 6.205.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/5.I.2010

16

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vederea prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 13 din 9 decembrie 2009 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular evaluate în perioada ianuarie—decembrie 2009,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 51/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și Inovării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării și inovării, interimar, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală „Dimitrie

Cantemir”, cu sediul în municipiul Târgu Mureș, str. Bodoni

Sandor nr. 3—5, județul Mureș, pentru nivelul de învățământ

„postliceal”, domeniul „sănătate și asistență pedagogică”,

calificările profesionale „asistent medical generalist” și „asistent

medical de farmacie”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „zi”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2010—2011.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș dispune

de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau diminuat și

va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În caz de desființare, dizolvare sau lichidare, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș revine

fondatorilor.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Postliceală „Dimitrie

Cantemir” din Târgu Mureș.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș are

dreptul de a organiza examene de absolvire și poate gestiona și

elibera acte de studii, recunoscute de Ministerul Educației,

Cercetării și Inovării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației,

Cercetării și Inovării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Județului Mureș, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Fundația Ecologică „Dimitrie Cantemir” din Târgu

Mureș, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Școala Postliceală „Dimitrie Cantemir” din Târgu

Mureș, Ministerul Educației, Cercetării și Inovării, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar al Județului Mureș vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației, cercetării și inovării, interimar,

Cătălin Ovidiu Baba,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2009.

Nr. 6.207.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 6/5.I.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|436565


